1071, en los que incurrieron o debieron incurrir como consecuencia del presente 

arbitraje. 

En ese sentido, corresponde señalar que en la Resolución N° 01 de fecha 05 de 

noviembre del 2019 y, en aplicación de la Tabla de Aranceles de la Corte se dispuso 

como honorarios totales del Árbitro Único la suma de S/. 5,897.83 (Cinco Mil 

ochocientos noventa y siete con 83/100 Soles); asimismo, se dispuso como gastos 

administrativos la suma de S/. 5,780.28 (Cinco mil setecientos ochenta con 28/100 

Soles), los cuales debían ser asumidas por las partes en montos iguales.   

Sin embargo, este tribunal debe precisar que los pagos de los montos antes 

señalados, fueron asumidos en su totalidad por D & Corporación Pachapaqui S.A.C; 

por lo que corresponde ordenar a la Entidad la devolución de la parte que fuera, en 

su momento, pagado por el Contratista, cuya suma asciende a S/. 5,839.05 (Cinco 

mil ochocientos treinta y nueve con 5/100 Soles).   

V. DECISIÓN DEL ÁRBITRO ÚNICO:  

Previo a emitir los pronunciamientos que correspondan, conforme al análisis 

efectuado, en pertinente dejar constancia que, para la expedición de este laudo, se 

ha analizado todos los argumentos de defensa expuestos por las partes y ha

[...]

Demanda de D&Corporación Pachapaqui S.A.C, en consecuencia, corresponde 

declarar que la Liquidación de Obra efectuada por el Contratista ha quedado 

consentida, debiendo la Municipalidad Distrital de Aquia pagar en favor del 

Contratista el monto ascendente a S/ 39,101.77 Soles (Treinta y nueve mil ciento 

uno con 77/100 Soles). 

QUINTO. - DECLARAR INFUNDADO el Séptimo Punto Controvertido de la 

Demanda de D&Corporación Pachapaqui S.A.C, en consecuencia, no corresponde el 

pago por concepto de daños y perjuicios. 

SEXTO. - DECLARAR FUNDADO el Octavo Punto Controvertido de la Demanda de

[...]

Municipalidad Distrital de Aquia, asuman en partes iguales los gastos arbitrales, las 

costas y costos generados por la tramitación del presente proceso arbitral. 

OCTAVO. - REQUIÉRASE a la Municipalidad Distrital de Aquia, a manera de 

devolución, la suma neta de S/. 5,839. 05 (Cinco mil ochocientos treinta y nueve con 

05/100 Soles) en favor de D & Corporación Pachapaqui S.A.C, correspondiente a la 

suma total de los Honorarios Profesionales del Árbitro Único y gastos administrativos 

del Centro de Arbitraje de la Cámara de Comercio de Ancash, los cuales inicialmente